
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  987  DEL  28/12/2017

OGGETTO

INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  DEL 
COMUNE DI MONTEGALLO, DISTRUTTA A SEGUITO DEL TERREMOTO DEL 2016, A 
SEGUTIO  DI  CONVENZIONE  TRA COMUNE  E  PROVINCIA:  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017, successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 165 del  29/09/2017 e n. 195 del 29/11/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni reggiani, insieme alle associazioni, ai gruppi e a 
molti privati cittadini, nel solco della cultura solidaristica che da sempre contraddistingue 
questi territori hanno ritenuto necessario mobilitarsi, all’indomani del sisma che nel corso 
del 2016 ha ripetutamente colpito molte aree del centro Italia, per raccogliere risorse che 
potessero portare un concreto aiuto alle popolazioni colpite; 

il Commissario straordinario per la ricostruzione, richiesto di una indicazione relativamente 
alla  destinazione  delle  risorse  raccolte,  ha  segnalato  le  esigenze  del  Comune  di 
Montegallo  e  in  particolare  la  necessità  di  provvedere  alla  ricostruzione  della  Scuola 
primaria, resa inagibile dal sisma;

successivamente,  si  è  valutato  che  l’evoluzione  delle  attività  previste  presso  l’edificio 
attualmente destinato a Scuola primaria, peraltro pesantemente compromesso dal sisma, 
rendono necessaria la sua completa ricostruzione, sia per garantire migliori  prestazioni 
sismiche ed energetiche, sia per offrire ai residenti un ambiente che consenta utilizzi più 
flessibili e diversificati;

al  fine di  integrare le risorse messe a disposizione dalla provincia di  Reggio Emilia,  il  
Comitato dei garanti nella seduta del 17 luglio 2017 ha destinato alla scuola di Montegallo 
la somma di € 250.000,00, provenienti dalle donazioni via SMS;

conseguentemente  il  Presidente  della  Provincia  e  il  Sindaco  di  Montegallo  hanno 
sottoscritto in data 3 agosto 2017 un protocollo di intesa in forza del quale la Provincia 
manifesta la disponibilità ad offrire il più ampio supporto tecnico e amministrativo al fine di 
pervenire  alla  realizzazione  della  nuova  scuola  di  Montegallo  e  di  offrire  ai  cittadini 
reggiani una più diretta testimonianza della destinazione delle loro donazioni;

in considerazione della complessità della gestione amministrativa e dei vincoli sull’utilizzo 
delle risorse, a seguito del confronto tra Provincia, Comune e Struttura commissariale è 
stata valutata l’opportunità di un primo intervento diretto della Provincia di Reggio Emilia, 
relativamente alla redazione della progettazione;

le  parti,  esaurita  la  fase  della  progettazione,  ritengono  necessario  proseguire  nella 
collaborazione  fino  alla  completa  realizzazione  dell’opera  e  che  pertanto,  mediante 
successivi accordi, verranno regolati i conseguenti rapporti;

Considerato che:

Determinazione N. 987 del 28/12/2017 
pag. 2/6



la Provincia ed il  Comune precitato hanno sottoscritto,  in data 28 dicembre 2017, uno 
schema di convenzione, con lo scopo di destinare una parte delle risorse raccolte per 
ricostruzione  della  scuola  primaria  di  Montegallo  alla  redazione  dei  diversi  livelli  di  
progettazione del nuovo edificio, nonché ad altre attività tecniche, affidando  alla Provincia,  
mediante  la  propria  stazione  unica  appaltante,   l'approvazione  di  tutti  gli  atti  inerenti  
l’affidamento dell’incarico di progettazione, mentre il  Comune adotterà gli  atti  formali in 
quanto titolare dell’intervento di ricostruzione del manufatto, tenuto conto che gli elaborati 
prodotti debbono considerarsi fin da subito di proprietà del comune di Montegallo;

essendo l’importo per l'attività di progettazione inferiore a euro 100.000,00, l’affidamento 
avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs.vo n. 50/2016, di  
seguito “Codice” previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul profilo 
della Provincia, del Comune e dell’Ufficio speciale per la ricostruzione e verrà inviato agli 
ordini  professionali  delle  province  di  Reggio  Emilia  e  Ascoli  Piceno.  Alla  procedura 
negoziata verranno invitate n. 10 operatori economici, se presenti in numero sufficiente e,  
qualora le richieste di invito siano superiori a dieci si procederà mediante sorteggio;

la Provincia, per il raggiungimento dello scopo convenzionale, si impegna a:

• redigere il documento preliminare alla progettazione da sottoporre all’approvazione 

del Comune di Montegallo;

• predisporre  e  adottare  tutti  gli  atti  necessari  all’affidamento  dell’incarico  di 

progettazione;

• liquidare i compensi ai progettisti;

il Comune di Montegallo è tenuto a:

• approvare, in linea tecnica, il documento preliminare alla progettazione;

• mettere a disposizione della Provincia e dei progettisti ogni documentazione tecnica 

e amministrativa utile alla redazione dei documenti di progetto;

• fornire la più ampia assistenza tecnica e amministrativa ai progettisti;

• approvare i diversi livelli di progettazione;

• collaborare  con  i  progettisti  e  la  Provincia  per  l’acquisizione  di  pareri  e 

autorizzazioni;

Ritenuto pertanto di approvare il documento preliminare alla progettazione predisposto dal  
Servizio  Infrastrutture.  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della  Provincia  ed 
approvato in linea tecnica dal  Comune di   Montegallo in data 28 dicembre 2017,  con  
determinazione n. 263;

Atteso che:

Determinazione N. 987 del 28/12/2017 
pag. 3/6



la  spesa  per  l'attività  di  progettazione,  comprendente  la  redazione  del  progetto 
preliminare,  il  progetto  definitivo/esecutivo,  la  direzione  lavori,  i  coordinamenti  per  la  
sicurezza nelle varie fasi,  dettagliati  specificamente nel disciplinare di  gara,  allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, è stimata in 70.000,00 € +CNAAII (4%) 
e  IVA (22%),  per  un  totale  lordo  di  euro  88.816,00, da  imputare  alla  Missione  04, 
Programma 02, Codice del Piano dei Conti 2020305001 ed al cap. 4939 del PEG 2017, 
tenuto conto che l'intervento rientra nell'obiettivo di gestione R08G1OG8;

il responsabile  del procedimento è il geom. Angelo Ventura, del Comune di Montegallo, 
mentre il responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice 
è l'ing. Azio Gatti, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia della Provincia;

ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

• il fine del contratto concerne il rifacimento della scuola primaria sita nel Comune di  
Montegallo;

• l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  della  attività  tecniche,  come  sopra 
descritte;

• le  modalità  di  scelta  degli  operatori  economici  avvengono  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lett. b) del Codice, previa manifestazione di interesse, il cui schema è 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• il  contratto  verrà  stipulato  con  scrittura  privata  in  modalità  elettronica,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 14 del Codice;

il CIG è il seguente: 7337392F69;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare,  per i  motivi  in narrativa,  il  Documento Unico di  Progettazione 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  predisposto dal 
Servizio  Infrastrutture.  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della  Provincia  ed 
approvato in linea tecnica dal  Comune di   Montegallo in data 28 dicembre 2017,  con  
determinazione n. 263;

di selezionare l'operatore economico per le attività di progettazione e tecniche 
in premessa descritte, la cui spesa è stimata in euro  è stimata in euro 70.000,00 € 
+CNAAII  (4%)  e  IVA (22%),  per  un  totale  lordo  di  euro  88.816,00,  con  procedura 
negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del Codice;

di  imputare il  predetto onere lordo alla  Missione 04,  Programma 02,  Codice del 
Piano dei Conti 2020305001 ed al cap. 4939 del PEG 2017,

Determinazione N. 987 del 28/12/2017 
pag. 4/6



di approvare lo schema di manifestazione di  interesse, allegato al  presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

di approvare altresì il disciplinare di gara per l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che:

il responsabile  del procedimento è il geom. Angelo Ventura, del Comune di Montegallo, 
mentre il responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice 
è l'ing. Azio Gatti, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia della Provincia;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192,  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000  si  rimanda  a  quanto  in 
narrativa indicato;

il CIG è il seguente: 7337392F69.

Determinazione N. 987 del 28/12/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 987 del 28/12/2017 
pag. 6/6


